DOCUMENTOS PARA
RELATO DE CASO

Termo de Autorização para uso de informações do paciente para fins didáticos e

científicos

A partir de outubro de 2024, todos os prontuários gerados no Centro Veterinário Anchieta

estarão acompanhados deste documento. A principal finalidade é conscientizar os tutores que os

dados dos seus animais poderão ser utilizados em pesquisa, extensão e ensino. Essa autorização

deverá ser assinada pelo tutor/proprietário dos animais atendidos no centro veterinário, na data do

atendimento. Os dados gerados antes da obrigatoriedade da assinatura deste termo deverão ser

assinados retroativamente. A assinatura pode ser virtual, pelo site gov.br.

Autorização para a realização de pesquisa com acesso à prontuário médico

veterinário – Centro Veterinário Anchieta

A partir de outubro de 2024, os docentes e discentes que pretendem utilizar dados dos animais

precisarão preencher e levar ao responsável técnico (RT) do Centro Veterinário Anchieta, Dr. Everton

Lopes. O RT lerá o documento, já preenchido, e, quando de acordo, assinará o documento. Desta

maneira, haverá o controle do acesso as fichas e prontuários de atendimentos e dados dos

proprietários que passam por este centro veterinário. IMPORTANTE: Caso o estudo seja realizado

com prontuários médico veterinário de outra clínica, hospital ou centro veterinário esse documento

precisará ser preenchido e assinado pelo responsável técnico do local. A assinatura pode ser virtual,

pelo site do gov.br.

Carta de responsabilidade ética para pesquisa de relato de caso veterinário

Documento que afirma que o relato de caso não é experimental, deverá ser assinado pelo

orientador/pesquisador. A assinatura pode ser virtual, pelo site do gov.br.

O docente ou discente deverá enviar os três documentos, corretamente preenchidos e assinado, por

e-mail, para a CEUA (ceua@anchieta.br) e, caso utilizado como trabalho de conclusão de curso,

para o docente responsável pela disciplina.

Atenciosamente,
Comissão de Ética no Uso de Animais-
UniAnchieta

mailto:https://www.gov.br/pt-br
mailto:https://www.gov.br/pt-br
mailto:ceua@anchieta.br